Et notat, et delet; mutat, culpæque, probatque;
 Inque vicem sumtas ponit, positæque resumit
 Quid velit, ignorat: quidquid factura videtur,
 Displicet: in vultu est audacia mixta pudori.
 Scripta Soror fuerat; visum est delere Sororem,
 Verbaque correctis incidere talia ceris:
 « Quam, nisi tu dederis, non est habitura salutem,
 Hanc tibi mittit amans: pudet ah, pudet edere nomen!
 Et si quid cupiam quæris, sine nomine vellem
 Posset agi mea causa meo; nec cognita Byblis
 Ante forem, quam spes votorum certa fuisset.
 Esse quidem læsi poterant tibi pectoris index,
 Et color, et macies, et vultus, et humida sæpe
 Lumina, nec causa suspiria mota patienti,
 Et crebri amplexus, et quæ, si forte notasti,
 Oscula sentiri non esse sororia possent:
 Ipsa tamen, quamvis animo grave vulnus habebam,
 Quamvis intus erat furor igneus, omnia feci,
 Sunt mihi Di testes, ut tandem sanior essem:
 Pugnavique diu violenta Cupidinis arma
 Effugere infelix; et plus, quam ferre puellam
 Posse putes, ego dura tuli: superata fateri

timide implore ton secours; seul tu peux perdre, seul tu peux sauver une amante. Choisis; ce n'est point une ennemie qui t'en conjure, c'est une femme qui t'est déjà étroitement unie, et qui brûle de resserrer cette union par des liens plus intimes. Laissons à la vieille la science du devoir; qu'elle recherche ce qui est permis (32), ce qui est crime et ce qui ne l'est pas; qu'elle observe les prescriptions des lois avec austérité: notre âge est fait pour Vénus et pour ses folles témérités; nous ignorons encore ce qui est légitime, nous croyons que tout l'est pour nous, et nous suivons l'exemple des dieux immortels; ni la sévérité d'un père, ni le soin de notre renommée, ni la crainte, rien ne saurait nous arrêter; qu'il nous suffise d'éloigner tout sujet de crainte, nous couvrirons nos doux larcins du voile de l'amitié fraternelle. J'ai la liberté de te parler en secret, et il nous est permis de nous presser publiquement dans les bras l'un de l'autre, et d'échanger nos baisers. Que manque-t-il encore à notre bonheur? Prends pitié de celle qui t'avoue son amour, et qui jamais ne t'eût fait cet aveu, s'il n'était arraché par la violence extrême de sa flamme. Ne mérite pas d'être désigné comme l'auteur de mon trépas sur la pierre de mon tombeau. » Quand sa main a tracé ces vaines paroles, l'espace lui manque sur les tablettes déjà remplies; elle écrit encore sur la marge une dernière ligne. Soudain, elle scelle son crime de son anneau, qu'elle imprime sur la cire, après l'avoir